Fracto demum Sacramento,
Ne vacilles; sed memento,
Tantum esse sub fragmendo,
Quanum toto tegitur.

Nulla rei fit scissura:
Signi tantum fit fractura,
Qua nec status, nec statura
Signati minuitur.

I. Si ad Sacram Mensam accedenti mihi, Sacerdos non unicam, sed diaforè Hostias conjunctum porrigit, ambas sumere licebit?

R. Quid ita non? quandoquidem
nihilo

nihil plus duabus, imò etiam centen-
nis, quām unā; nihil plus parvā aut
parvæ frustulo, quam majusculā,
aut integrā; nihil plus utrāque spe-
cie panis & vini, quām alterutrā
continetur. Hic rursum magni
Aquinatis eruditum ac suave car-
men regeram tibi :

A sumente non concisus,
Non confractus, non divisus,
Integer accipitur.

Sumit unus, sumunt mille,
Quantum isti tantum ille :

Nec sumitus consumitur.

I. Etiamne in Sacerdotibus grandi
aliquo crimine obligatis, necdum pœni-
tentibus, perstat vii consecrandi ?

R. Non deperit ullo flagitorum
numero vel gravitate admiranda illa
potestas. Consecratur verè ab illis
venerandum Christi Corpus ; eo-
rumque impuris manibus se contre-
stari sinit : cādem patientiā , quā se
olim à cacodæmone nunc in mon-
tem excelsum , nunc in Hierosoly-
mitani Templi fastigium portari :
itēmque

18 INSTITUTIO

itemque à vilissimis tortoribus, demonum mancipiis, vinciri, flagellis lacerari, in crucem tolli permisit. At sperent illi Deum fandi ac nefandi memorem. Erit aliquando ille dies, cum ea, quæ nunc occulè fert, ac placidè dissimulat, acriter acerbèque ulciscetur.

I. Eloquere jam, quis tandem, & qua virtute, tantæ admirabilitati ostentum facit, ut panis in Christi Corpus transmutetur?

R. Non alia profectò vis ac divina id efficit, per concepta & à Christo Domino olim designata verba Sacerdotis consecrantis. Eadem inquam, illa vis ac Verbum Dei, quod omnia quondam ex nihilo condidit, cum Ipse dixit, & facta sunt; ipse mandavit, & creata sunt: nunc aliquid ex aliquo, non dispari potestate conficit.

I. At unde id nosti? quamque ob rationem tam certò credis, tam affirmatè pronuncias; Dominum IESUM in Augustissimo Sacramento inesse verissime?

R. Si

R. Si in rebus humanis certo au-
torinor est deroganda fides: quan-
to aquius est, ut corpoream hanc
in Eucharistia Domini mei præsen-
tiam alleveranti Deo me libenter ac
perficit credulum præbeam?

I. Scio equidem veracissimam di-
vinorum dictorum sinceritatem infinita-
m abhorre ab omni sermonis fraude,
mendacio, falsitate: ideoque esse in
iis omnibus, quæ ipsam dixisse certo
constiterit, omni assensione nostra &
approbatione dignissimam. At unde
certum compertumque habes, illud
Numen usquequaque veridicum hujus-
modi præsentiam testimonio suo affir-
misse, & nobis constantissime creden-
dam proposuisse?

R. Ita me docet Verbum Dei
Scriptum, seu sacræ paginæ, apud
tres priores Evangelistas, postremam
Christi Cœnam, & novissimi ejus
Testamenti disertissima verba denar-
rantes. Tum in Ioannis capite sex-
to, & Pauli primæ ad Corinthios
capite undecimo, utrobique sen-
tentias

tentiis ac vocibus ipso sole clarioribus.

I. At unde habes illos Scripturae
Sanctæ textus, eo Catholicorum sensu
esse certò intelligendos?

R. Id apertissimè suadet Verbum
Dei Traditum: hoc est, Ecclesia
Catholicæ, divinorum Scriptorum
legitimæ, neque unquam vanæ in-
terpretis, perpetua, evidens, incon-
cussa sententia: Sanctorum Patrum
communi suffragio, Conciliorum
gravissimâ auctoritate, seculorum
omnium consensu, hæresimque, ci-
timis præfertim temporibus contra
Eucharisticam veritatem oborra-
rum, repudiatione & damnatione
testatissima.

I. Nihil habeo quod opponam. Tan-
tum rogo, si quam animo caliginem,
dubitacionibus de hoc Mysterio inge-
rendu, tenebricosus dæmon, omnis boni
sempiternus hostis, offundere tentave-
rit: quo responso ejus nocendi artes ac
tela refutabis?

R. Quid ille nebulo argutabitur?
An

An id Christum facere non potuisse?
At illi omnia perquam facilia sunt.
An verò noluisse, neque homines ab
eo tam ardenter adamatos? At usq;
adèò dilexit, ut nostrâ causâ diram
juxta ac probrosam mortem oppre-
tere non dubitârit; ejusdemque mor-
tis perenne monumentum, & tantæ
erga nos charitatis amabile pignus
esse voluerit hoc Mysterium, quo
nos ad se redemandum tantum non
cogeret. An denique eum, dum per
Sacros Codices, pérque Ecclesiam
planè ac disertè loquitur, mentitum
fuisse? At istuc foret quærere in lu-
ce tenebras, in veritate vanitatem,
in simplicissimâ ingenuitate frau-
dem.

I. *Pulcherrime. Sed confer ista in*
brevem precationis formulam, qua pes-
simum tentatorem pessumdes.

R. Simul ac me ille pravis contra
hoc Sacramentum cogitationibus
infestabit, eo contemto, ita Chri-
stum alloquar: *Credo, Domine, cre-
do totocorde, quod de tua in Ferculo*
Eucha-

Eucharistico corpore præsentia tot milia Martyrum, tot Doctorum lumina tot Sancti populi tui facula constantissime ereditidere, ac posteris prodiderunt. Fremant inferi, ringantur heretici nihil ambigam, nihil fluctuabo. Satis superque me amasti, ut id mihi boni provideresset. Satis poruisti, ut id effervesset. Satis aperte locutus es, ut te id scisse omnes intelligerent. Credo itaque et amo, Amantissime IESU, Potentissime IESU, Veracissime IESU. Sit isti Bonitati, sit isti Potentia, sit isti Veritati sempiterna laus et gloria. Amen.

PRÆLECTIO II.

Quid ex piâ Eucharistia summatione emolumenti fructuque sperandum.

I. **Q**uid destinat animo, quid te tibi proponis affectuendum, cum hoc celeste Ferculum sumere meditari?

R. Id

R. Id primū specto, id sequor,
ut nonnulla Dei gloriæ atque hono-
ri per me fiat accessio, suggestendâ
illi benignitati ac misericordiæ suæ
erga me indignissimum patefacien-
dæ magisque illustrandæ materiâ.

I. Quæ verò utilitates inde te ade-
piunt peras?

R. Potiturum me eximia illa
commoda, quæ à tanti Numinis
per benevolio adventu expectare par-
et.

I. Eat mihi ne reticeas velim: si
minus omnia, utique præcipua.

R. Panis hujus vivi Cælo delapsi
illud maximè proprium est, ut ani-
marum nostrarum spiritalem vitam
alat, virésque firmet;

I. Duplicem vim Eucharistia præ-
dicu; alteram nutriendi, reborandi
alteram. Nunc quidem prioram expe-
di. Quid igitur sibi vult iste anima-
rum nutritius?

R. Quemadmodum corporei pa-
nis alimonia corpoream vitam pro-
pagat, mortemque arcit: ita divi-

nus

nus hic Panis divinam gratia & charitatis vitam in manducantium animis adauget ac fovet, & ad lethiferæ cujuscumque noxiæ recrimam mortem longè amoliendam eximiè prodest.

I. Nutrictionem animæ non insci declarasti. Reliquum est, ut & similitudinem ejus ac robur exequaris?

R. Cibus terrenæ concretionis corporearum virium stabilimentum est, ad ambulationem expeditorem, ad perfunctionem laborum, ad praliandi alacritatem. Simillimè Angelorum Panis ad viam mandatorum Dei indefessò gradu terendum, ad piorum operum strenuam exercitationem, ad nostræ salutis hostium conatus valenter infringendos, ad sanctæ charitatis incrementa naviter consequenda, animos nostros mirificè corroborat.

I. Quid igitur primo tuo ad SACRAM Mensam accubitu, à beato illo appotentio tui pectoris Hospite potissimum flagitabis?

R. U.

CATHOL. IUVENT. 25

R. Ut antea& vitæ meæ crimi-
nibus plenâ condonatione oblita-
ris, in posterum funestam graviorum
delictorum mortem à me procul
avertat; quin potius animi & cor-
poris mei absolutam possessionem
ineat, mæque totum summo & sem-
piterno jure vindicet sibi.

I. Prater hæc duo Eucharistia effe-
cta, alendi ac roborandi; si qua super-
sunt, paucis attinge.

R. Faciam ut jubes, & duobus
jam expositis addam octona.

I. Leviora peccata, quæ venialia
vocamus, depellit ac delet, instau-
rato fervore charitatis, quem illa
cepserant.

2. Tartareos hostes longè à nobis
absterret, Christi Mortis monumen-
to ac simulacro, per quam illi obtrici
fuerunt, exhibendo.

3. Cor hominis lætificat, ac cœ-
lestium gaudiorum sapore ac suavi-
tate perimulcat.

4. Mentem illustrat majori re-
rum divinarum notitia; quasi Chri-

B

Ro

26 INSTITUTIO

stō amicis convivatoribus, inter se
stivas epulas, sua familiariūs arcana
Pandente.

5 Jus quoddam singulare tribuit
ad æternæ beatitatis adeptionem
idque vi perseverantie, sanctique ex
haec citâ discessus, quem illud cælestē
Viaticum impertit.

6. Pignus est ac germen futuræ
redivivorum corporum nostrorum
gloriarum, posthumaque ipsorum im-
mortalitatis.

7. Eadem corpora, interea dum
hic vivitur, præsentia suā, sanctoque
contraū & conjunctione, in divini-
tatis suæ templa consecrat.

8. Denique eorundem prayum
temperamentum, ad varia flagitia,
irrituā iracundiam aut libidinam
proclive, tanquam eximia efficaciam
medicamentum, emendat; & pec-
cati somitem atque innata incita-
menta minuit.

I. Praeterea memoras. Sed unde fit, ut
tantū emolumenit plurimi defrauden-
tur?

R. Maxima

R. Maximâ ipsorum culpâ. Proprièt quòd ad hujus Sacramenti Cœnam accedunt languidi, oscitantes, aliud agentes: neque morborum animi perfectam sanationem aut magnopere expertunt, aut à præsen- te Medico enixè flagitant.

PRAELECTIO III.

Quid in Sanctissima Eucharistia sumtione faciendum.

I. Accessoris ad divinum Euchari-
stia Convivium quanam est
adhibenda preparatio?

R. Quanta potest maxima: quippe cùm omnes ac singuli convivæ nihil magno Deo minus excepturi sint.

I. Quid in eo genere cautum est legibus, cui proinde non temperare sit nefas?

R. Tria illa. Primum, ut saltem semel singulis annis, circiter tempus Christo reviviscenti sacrum,
B. 2 quilibet

28 INSTITUTIO

quilibet Christianus hoc sanctum Epulum concelebret: necnon quoties se in mortis periculo versari intelleixerit. Alterum, ut nemo capitalis cuiusquam flagitiū conscientia irretitus & oppressus, Pane hoc purissimo vesci audeat. Tertium, ut nemo item non jejunus; seu qui non à mediâ nocte omni cibo ac potionē abstinuerit.

I. Quid pridie cœnati noctem insomnem duxere, eruntne etiam interjejunos numerandi?

R. Somni usuratio, vel prætermissio; hesterni cibi concoctio in ventriculo, vel cruditas; nihil ad hoc Ecclesiasticum jejunium facit: quod quidem idoneum ac justum ritè censetur, si modò à mediâ nocte secundum aliquod probabile horologium computatâ, escusenti vel polulentî nihil hauseris.

I. Quid si pridiani obsonii sum quodpiam tenue, inter dentium commissuras residuum, manè imprudens devoravero: aut os collamenti mini aqua

gustula

guttula se in guttur insinuaverit : sum
hoc jejunium sol vero?

R. Etiam cum inter jejunos cen-
sebere. Illa enim quasi in salivæ loco
habentur, quâ fauces humectare ni-
hil vetat.